第 13 回 ⽇本筋⾻格系徒⼿理学療法研究会学術⼤会

協賛企業募集趣意書

会 期：令和 8 年 2 ⽉ 28 ⽇（⼟)、3 ⽉１⽇(⽇)
会 場：北海道⽂教⼤学（北海道恵庭市）
主 催：⼀般社団法⼈ ⽇本理学療法⼠学会連合 ⽇本筋⾻格系徒⼿理学療法研究会

協賛企業募集のご案内

⼤ 会 ⻑：橋⽥    浩
副 ⼤ 会 ⻑：⼤森    圭
準備委員⻑：新開⾕深

謹啓 時下、皆様におかれましては益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。
平素は「理学療法」の発展向上に深いご理解とご⽀援を賜り厚く御礼申し上げます。

 このたび私どもは、第13回⽇本筋⾻格系徒⼿理学療法研究会学術⼤会を令和8年2⽉28⽇(⼟)、3⽉1⽇(⽇)の2
⽇間、北海道恵庭市の北海道⽂教⼤学にて開催することになりました。

本⼤会は、「継承と⾰新」をテーマとして企画しました。わが国における徒⼿理学療法は偉⼤な先達⽅に導か
れ、1980 年代より導⼊されています。徒⼿理学療法に関する多くの講習会や研修会が企画され技術や概念を学
ぶことが可能となりました。世界では国際徒⼿理学療法連盟（The International Federation of Manual and
Musculoskeletal Physical Therapists Incorporated：以下 IFOMPT）が 1967 年に設⽴したのち徒⼿理学療法に
おける教育基準を策定し、⼀定の⽔準を維持した筋⾻格系を専⾨とした理学療法⼠を世界各国で輩出すること
を⽬指しており、⽇本は 2008 年より IFOMPT に加盟しています。

⼀⽅で、⽇本の理学療法を俯瞰してみるとこの数年で様々な変化がみられています。卒前教育では厚⽣労働
省による指定規則が 2020 年より改正され、卒後教育では⽇本理学療法⼠協会による新⽣涯学習システムが
2022 年より開始されています。また 2019 年末からの新型コロナウィルス感染症の流⾏では社会⽣活の⼤きな
変化がみられ、理学療法⼠の働く意識や学びに対する意識も⼤きく変化していることは広く知られているとこ
ろです。

この様な「新時代」を迎え、今回の学術⼤会のテーマを「継承と⾰新」としました。「継承」とは受け継ぐこ
とを意味し、単なる動かし⽅や⼒の⼊れ⽅を習得するのではなく、その技術の歴史的背景も踏まえ、意義や概
念を受け継がなくてはなりません。「⾰新」とは改めることを意味し、受け継いだ技術や概念を現代医療に即し
た形で変えていかねばなりません。これまでの徒⼿理学療法の歴史を振り返り、新時代の理学療法にとって求
められている技能を学び、徒⼿理学療法を最適化していくための「継承と⾰新」について参加される皆様と⼀
緒に検討できる場としたいと思います。

筋⾻格系のマネージメントを主体とする徒⼿理学療法は、術後や受傷後のリハビリテーションのみならず、
⾼齢者の機能維持やアスリートの障害予防を含め⼈々の健康に⼤きく貢献できる可能性を有しています。本学
術⼤会では病院勤務の理学療法⼠だけでなく、地域リハビリテーション活動⽀援事業従事者、更には個⼈事業
開業者を含め、国⺠の⽣活機能とQOL向上に関わる多くの理学療法⼠に参加していただけるような内容を企画
しました。今回の企画を通して、より多くの会員に徒⼿理学療法について学習する場を提供し、当該分野の更
なる発展に寄与できるよう、準備委員⼀同、鋭意努⼒して⼤会運営の準備を進めてまいります。
参加者数は 300名を⾒込んでおります。可能な限り多くの参加者が得られるよう企画しておりますが、参加
者に対して新しい機器や興味がわく機器などの情報をご紹介いただくことを⽬的に⼤会期間中ポスター会場に
て協賛企業ブースを設定しております。つきましては別紙の要項をご確認いただき、ご応募いただきますよう
お願い申し上げます。
末筆ではございますが、貴社の益々のご発展をお祈り申し上げます。

謹⽩
令和 7 年 4⽉吉⽇

協賛企業募集要項

１．⼤会の名称：第 13 回 ⽇本筋⾻格系徒⼿理学療法研究会学術⼤会
２．主催機関及び責任者名
   主催機関：⼀般社団法⼈ ⽇本理学療法⼠学会連合 ⽇本筋⾻格系徒⼿理学療法研究会
   ⼤ 会 ⻑：橋⽥ 浩（北海道⽂教⼤学）
３．会 期：令和 8 年 2 ⽉ 28 ⽇(⼟)、3 ⽉ 1 ⽇(⽇) 〈2 ⽇間〉
４．会 場：北海道⽂教⼤学 〒061-0049 北海道恵庭市⻩⾦中央５丁⽬ 196番地の１
      鶴岡記念講堂 ⼤ホール、多⽬的室（ポスター会場）
５．参加者⾒込：300名
６．協賛資格：本⼤会の趣旨をご理解いただける企業、団体
７．協賛形式：
① 協賛企業ブース A 2m×2m 30,000円（駐⾞ 1台分込み）
② 協賛企業ブース B 2m×1m 20,000円（駐⾞ 1台分込み）
③ オンライン協賛（ホームページ バナー広告、抄録集 PDF ファイル A4 広告 1 枚、昼休憩幕間スライド
広告スライド 1枚） 15,000円

④ ランチョンセミナー開催ご希望の企業様については別途ご相談ください
※①②④には③のオンライン協賛が含まれます。
 HPバナー画像：サイズ横 500px×縦 125px、画像形式：*.jpg、*.png、*.gif

８．ブース仕様：⻑机（1 本）、イス（2脚）は無料。
        ※電源使⽤ 100V  20A。
９．会場 予定平⾯図：

       ※ポスター演題数などにより会場が変更になる可能性があります。

10．展⽰・搬⼊出⽇時：
  展⽰時間：当⽇ 令和 8 年 2 ⽉ 28 ⽇(⼟) 10:00〜17:00、３⽉ 1 ⽇(⽇) 10:00〜13:00
  搬⼊時間：前⽇ 令和 8 年 2 ⽉ 27 ⽇(⾦) 15:00〜17:30搬⼊完了

 当⽇ 令和 8 年 2 ⽉ 28 ⽇(⼟) 8:00〜9:20搬⼊完了
  撤去時間：令和 8 年 3 ⽉ 1 ⽇(⽇) 13:00〜15:00撤去完了
  ※プログラムの変更により上記時間が若⼲異なることがございます。
  ※時間帯によっては参加者の誘導を優先させていただく場合があります。

11．お問合せ先：
  第 13 回⽇本筋⾻格系徒⼿理学療法研究会学術⼤会
  協賛企業担当
学会HP の「お問い合わせ」からご連絡ください
https://jsmmpt13th.stars.ne.jp/%e3%81%8a%e5%95%8f%e3%81%84%e5%90%88%e3%82%8f%e3%81%9b/
件名は「その他」として「13 回⼤会 協賛企業」とご⼊⼒の上、お問い合わせ内容を送信ください。
  2週間経過しても返信がない場合、恐れ⼊りますが下記事務局までお電話をお願いいたします。

12．お申込み⽅法：
  下記QRコードまたは URLよりグーグルフォームにてお申込みください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfAON8EbKoOKeF2uxGGafe5p_qftwhNtHO6Eic_GVcCzeyu7A/
viewform?usp=dialog
13．お申込み締め切り：
  令和 7 年 9 ⽉末⽇

14．注意事項：
※ブース数には限りがございます。多くのご応募をいただきました場合、ご意向に沿えない可能性がある

ことを、あらかじめご了承ください。
※各会場のブースの割当は、申込〆切後主催者にて決定いたしますので、ご⼀任願います。

15．学術⼤会事務局：
  〒062-0053 北海道札幌市豊平区⽉寒東３条 11丁⽬ 1-50
  ⽇本医療⼤学 保健医療学部 リハビリテーション学科 理学療法学専攻
  第 13 回 ⽇本筋⾻格系徒⼿理学療法研究会学術⼤会 事務局 新開⾕ 深
  TEL：011-351-6100（代）/FAX：011-351-6160